esaistiti pétnieki no:

vija —T“:-*

erstate L MF VBF
SILAVA

Zemes izmantosanas optimizacijas
lespéju noveértéjums Latvija klimata
politikas konteksta

7 N LATVIJAS
w o UNIVERSITATI

(& GreenAgri

(diskusija) s €@ IN1LETTEG

Eiropas Reglondla
attistibas fonds

5.11.2018.

Central Baltic


inga
Stamp


P&tijuma meérkis

V-

“‘Razojosas” zemes piedavajums nepalielinas
Pieprasijums péc dazadiem zemes “produktiem” pieaug

140

1400

120

1200

100

1000

800

600

400

200

002
620T
80T
L2027
90T
ST
v20T
€0
W7
1202
00T
6102
8107
L102
90z
ST0Z
vioz
€102
raterd
9 (4
010z
6002
8007
L002
9007
5002
»00Z
£00T
2007
1007
0002

00z
6202
80z
L2002
9702
s202
2oz
€207
0z
120z
0oz
6102
gl0Z
L10z
9102
stoz
rioz
€1z
21z
1oz
o102
6007
8002
002
900Z
5002
007
€002
2002
1002
000Z

10000

0e0Z
6202
8Z07
L2z
9202
ST
rZoZ
€202
T
1Z0z
0Z0z
6102
gl0Z
L1z
9102
S10¢
rioz
€102
(4014
1oz
0102
600Z
002
£002
9002
5002
00z
€002
2002
1002
000Z

0t0Z
6202
8707
L2702
970z
S0z
yZ0z
€207
ot
1202
0zoZ
610¢
810Z
L102
9102
stoz
vioZ
(0014
(4004
Q014
otoz
6002
8007
L00Z
9002
S00Z
002
€002
007
100Z
0002

2

citl merki

. ZIZIMM, amonijaks, dens,



Zemes funkcijas

Atskiriba no lietosanas veida, atrasanas vietas, augsnes kvalitates un citiem
faktoriem, zemei ir atskirigs sniegums dazadu funkciju konteksta

Ekonomiska

(pelna) Klimats Biologisk
(CO2eq EUR)  {audzveidiba
(dzivotnu
Sociala kvalitate)
(darbaspéka

ieguldijums)



Zemes funkcijas

Atskiriba no lietosanas veida, atrasanas vietas, augsnes kvalitates un citiem
faktoriem, zemel ir atskirigs sniegums dazadu funkciju konteksta

) () () (e

Ekonomiska Klimats

|

Sociala

Biologiska
daudzveidiba



Datubaze

Lauksaimniecibas zeme Meig zeme
~ 9,8 milj. lauki ~ 2,8 milj. nogabali

LIZ ipatsvars kop&id remes platitd (%)
<2 . >5.8
>m.% W

MeZa zemes Tpatsvars kop&ja zemes platiba (%)
<=20 M >50-80
>20-50 M >80

Lauksaimnieciba izmantojama zeme MeZa zeme
2331181 ha 3451308 ha

Nav informacijas / Neinventarizétie mezi
Nekopta

Aizaugusi



Datu avoti

- LAD dati

- VZD dati

- LDC dati

- VMD dati

- CORINE dati

- OZOLS datubaze

- Digitalizétas augsnu kartes
- Melioracijas kartes

- Cita GIS informacija

- Pasu izstradatie algoritmi

Informacija par katru lauku

-

. Lauksaimniecibas zeme

» Zemes lietoSanas veids

o Kultlraugs

* Piesaistitie dzivnieki

* Novietnes lielums
 Saimniecibas lielums

» Saistitie lauki

* Augsnes tips

* Granulometriskais sastavs
* Augsnes kvalitate ballés

* Vai ir melioréta

* Vai ir hidromorfa (organiska)
* Vai ir biologiska

* Dabas teritorija

* Ainavas homogenitate

lespéja paplasinat

~

-~

Meza zeme
* Meza tips
* Bonitate
* Valdosa suga
*\lecuma grupa
*\ecums
* Nogabala kraja
» Skérslaukums
* 1. stava citas sugas
* 2. stava sugas
e Saimn. darbibas aprobez.
> 100 raditajiem

lespéja paplasinat




Darbaspéka ieguldijums

Darbaspéka ieguldijums (stundas)

Lielas Vidgjas Mazas Loti mazas

saimniecibas | saimniecibas | saimniecibas | saimniecibas
GEP (graudaugi, ellaugi, pakSaugi) 15 19 32 60
Kartupeli 80 183 248 350
Darzeni, zemenes, ziedi 314 410 605 650
llggadigie kultdraugi 468 530 699 695
Citi kultaraugi 99 130 180 250
Papuve 7 8 14 25
Zalaji aramzemeé 18 22 37 70
Plavas un ganibas (ar dzivniekiem) 6 8 12 25
Slaucamas govis (ar teliem) 80 104 200 480
Ziditajgovis 17 17 25 50
Zirgi 17 17 25 50
Kazas 42 42 70 200
Aitas 10 10 20 40
Cikas 4.6 20 60 100
Putni 0,79 2 3 5
BiSu saimes 20 52 100 200

Modela rezultati

Nodarbinatiba,
pilna laika
ekvivalenta

10681
3856
2763
2512

6995
1747
5498
4335

31145

1872
801
756
182

3281

2078

2261

>




Darbaspéka leguldijums

B >15-3
| K]

<=0.75
>0.75-15

Nodarbinato skatis lauksaimnieciba
(uz 100 ha kopéjas zemes plalibas)




Darbaspéka ieguldijums

Nodarbinato skatis lauksaimnieciba

(uz 100 ha kopé&jas zemes plalibas)

<=0.75

B >15-3

| K

>0.75-15
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Gramatvediba

Pelna

5000

Pelna

9 9

Aprékini

Vienadojumu sistéma
(LLKC un SUDAT dati)

Koncepcija

P&c parrékiniem

Alga

10 000

“Ista” pelna

-3 000

Atlidziba par darbu

18 000

Tsta”
pelna

Atlidziba par
darbu



Pelna

Modela rezultati

GEP kopa 129.2 89.8 219.0
Kartupeli -10.6 24.2 13.6
Darzeni -8.3 17.3 9.0
llggadigie kultlraugi -1.6 18.9 17.3
Papuve 3.0 4.2 1.2
Citi kultGraugi -4.7 11.5 6.8
Sétie zalaji -97.0 38.9 -58.1
Plavas un ganibas 1.4 26.9 28.3
Slaucamas govis 10.7 226.8 237.5
Ziditajgovis 3.0 12.5 15.5
Aitas 0.9 6.4 _ 73
KOPA 26.0 477.4



)

a
dzeme

“ Plavas un ganibas
» Lopbaribas za|baribas
* Papuves
" Cits
GEP

Lauksaimniecib
izmantojam

02

166}

€661

1661
0661

3.0
2.5

ey “fiw ‘eque|d




Pelna no lauksaimniecibas
(uz 100 ha kopéjas zemes platibas)
B <0 B > 5000 - 15000
o >0-5000 B > 15000




SEG emisijas lauksaimnieciba

Emisiju koeficients

Emisiju koeficients

Konvencionalas Biologiskas

saimniecibas saimniecibas
GEP 815.3 214.5
Kartupeli 848.4 283.3
Darzeni, zemenes, ziedi 1180.0 926.3
llggadigie kultraugi 56.4 27.1
Citi kultdraugi 141.4 27.1
Papuve 0.0 0.0
Zalaji aramzemé 384.1 243.1
Plavas un ganibas 961.9 530.6

Emisiju
koeficients

Organiskas augsnes aramzemé 6087.7
Organiskas augsnes plavas un ganibas 3839.9

Dzivnieka DZTY?ieka
turéSana katr ture§a[1 d
ganibas
Slaucamas govis 4493.5 3732.1
Zidttajgovis 2678.7 2374.0
Citi liellopi 997.3 890.0
Zirgi 624.5 489.0
Kazas 176.9 128.3
Aitas 251.9 204.8
Clkas 160.1 37.5
Putni 2.5 0.8
BiSu saimes 0.0 0.0
Briezi 0.0 505.5
Rezultati
SEG emisijas
(tonnas CO2 ekv)
Augkopiba

No organiskajam augsném

Lopkopiba




SEG emisijas lauksaimnieciba

SEG emisijas no lauksaimniecibas
(tonnas / 100 ha Latvijas teritorijas)
<=20 B >50-100

W o>20-50 [ > 100




DZivotnu kvalitate

Homogéna (aramzeme) ainava

Heterogéna ainava,
Homogéna (mezi) ainava

Konvencionali Biologiski Konvencionali Biologiski
GEP 1 2 3 4
Kartupeli, darzeni 1 2 3 4
llggadigie kultlraugi 1 2 3 4
Papuve 1 2 3 4
Citi kultdraugi 1 2 3 4
Setie zalaji 1 2 3 4
Plavas un ganibas 8 8
Kopta (neizmantota razosanai) 10 10

Homogéna (aramzeme) ainava Heterogéna | Homogéna (mezi)
Nekopta (krlimaji) 10 5 0
Aizaugusi 5 0 0




2>

Dzivotnu kvalitate

B >200-400

B 400

Dzivotnu kvalitate lausaimniecibas zemés
<=100
> 100 - 200



Piemeéri



GEP

Graudi, 40 balles, liela

saimnieciba, konvencionali,
homogéna ainava

Graudi, 30 balles, maza
saimniectba, biologiska,

32
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heterogéna ainava

15
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69
eqCO ,

Graudi, 40 balles, liela saimnieciba,
konvencionali, homogéna ainava,
organiska augsne
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383
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Piens intensivi, liela

Graudi, 40 balles, liela o Darzeni intensivi, 40 balles, liela Augli un ogas intensivi, liela
NN . saimnieciba, sétie zalaji, 40 L . LY S
saimnieciba, konvencionali, . saimnieciba, konvencionali, saimnieciba, homogéna
S balles, homogéna ainava Lo .
homogéna ainava homogéna ainava ainava

(1 ha /1,5 slauc. govis)
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Lauksaimniecibas zemes
iZmantosanas apskats



Platiba, milj. ha

2.5

2.0

1.5 7

1.0 -

0.5 -

0.0 -

Analizéjama platiba

2,33 milj. ha

-

~

Pieteikta atb._alstam

LAD dati

CSP dati

Pamata zalaj Pamata netiek
izmantota I/s

Pamata kultGraugi
(bez zalajiem)

" Aizaudzis

¥ Nekopts

| ™ Nav info (mazie, piemajas)

Kopts (nav pieteikts atbalstam)
Plavas un ganibas

| W Sétie zalaji

Papuve

" Cits

GEP



LIZ ipatsvars kopéja zemes platiba (%)
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Alcenac kvalitate (hallec)



GEP kultdraugu Tpatsvars kopéja zemes platibd (%)
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Kartupe|u Tpatsvars kopéja zemes platiba (%)
B >5-10

Sadalljums, %

W,
W
_-l .l

Augsnes kvalitate (balles)

15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
45-49

ooz
€2 Kartupeli

'III’

65-69
70-74



Darzequ Tpatsvars kop&ja zemes plafiba (%)
<=1 W >5-10
1.5 W0

Sadalljums, %
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llggadigie kultlraug

llggadigo kultdraugu ipatsvars kopéja zemes platiba (%)
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Augsnes kvalitate (balles)



Zajaju ptsvars kopéja zemes platiba (%)
<10 W >3-60
W>10-3 MW>e0

15

Sadalljums, %

10 -
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Augsnes kvalitate (balles)

oouz
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(%)
Plavu un ganibu ipatsvars kopéja zemes platiba

B >30-80

W >10-30 [l >60

<=10

9% 'swnljlepes

Augsnes kvalitate (balles)






as govis

Slaucam

2 300

2 30,<100

>3 <10

2100, < 300

210, <30



Kopta platiba (bez atbalsta
297'8506 ha

Atbalstam nepieteikto kopto platibu

ipatsvars kopéja zemes platiba (%)
<=5 . >15-25
W35 W25

uz
i3 Kopta, neizmantota

Sadalljums, %
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Nekopta platiba
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Aizaugusi platiba
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Zalas masas piedavajums un pieprasijums

Zalas masas piedavaums (tonnas sausnas ekvivalenta)
<10 B >30-70
>10-30 W>70

Pieprasijums péc zalas masas (tonnas sausnas ekvivalenta)
<10 M >30-70
>10-30 [l >70



Zalas masas piedavajums un pieprasijums

pieprasijums ir 45% no piedavajuma

Zalas masas piedavajuma un pieprasijuma starpiba
(tonnas sausnas ekvivalenta)
B <=2 M >20-70

>20-20 [l >70






Saimniecibu lielums

Vidéjais svértais saimniecibu lielums
péc VPM pieteiktas platibas (ha)

<=20 B > 100-300
>20-100 B > 300



Saimniecibu lielums
GEP platibas

Vidéjais svértais saimniecibu lielums
péc VPM pieteikias GEP platibas (ha)
<=20 M >100-300

>20-100 | >300




Saimniecibu lielums

Sétie zalaji

\ i Vidéjais svértais saimniecibu lielums E®y 8
péc VPM pieteiktas séto zalaju platibas (ha) L ‘_' v Rl gf ¥ /j
S R R
<=20 M >100-300 NP - | oriae

>20-100 [ >300 Ry S



Saimniecibu lielums

Sétie zalaji + novietnes = 300 slauc. govis

T

miks




Saimniecibu lielums

Plavas un ganibas
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